


PROGRAM

9:15 zahájení Teams, připojování účastníků, možnost vkládat dotazy předem

jednotlivým účinkujícím přes aplikaci Zeptej se

9:30 úvodní slovo

EGÚ Brno

9:35 Matěj Hrubý: Cena elektřiny, zemního plynu a jejich fundamenty

managing consultant, EGÚ Brno

10:05 Petr Wolf: Využití FVE v rámci jednotek bytového domu

vědecký výzkumník, ČVUT UCEEB

10:35 přestávka

10:45 Jan Krišpín: Energetické využití odpadů – klíčový prvek výroby tepla

a odpadového hospodářství

generální ředitel, EVECO Brno

11:15 Petr Čambala: Využití baterií pro akumulaci elektrické energie

řídící konzultant, EGÚ Brno

11:45 Marek Jarůšek: Mikrokogenerační jednotky innogy Energy Cube

obchodní manažer, KVET, Innogy

12:30 diskuze a ukončení semináře



DOTACE NA FVE
OPŽP a MODERNIZAČNÍ FOND PRO MĚSTA A OBCE









vedení EGÚ Brno

Cena elektřiny, zemního plynu     

a jejich fundamenty

Matěj Hrubý SMART GRID webinář projektu Stride 23. června 2022

EGÚ Brno, a. s.

Poradenská společnost

 více než 60 let historie a zkušeností

 poslání: aby se Vám energetika vyplatila!

 hlavní obor činnosti: poradenství v energetice

 koncepce, analýzy provozu, rozvoj, 

investiční poradenství:

1. podnikové energetiky

2. elektrizační soustavy

3. plynárenské soustavy

4. teplárenské soustavy



 diskuze hlavních fundamentů:

 energetické politiky EU

 emisní povolenky (EU ETS systém)

 zdrojová základna

 energetické politiky Německa

 dodávky zemního plynu do EU

 agrese Ruska na Ukrajině

 naplněnost zásobníků

 výhled ceny zemního plynu

 výhled ceny elektřiny

Struktura prezentace

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 3

0

1

2

3

4

5

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

M
t 

G
H

G

 EU je globální lídr ve snižování GHG emisí; neustálé navyšování klimatických ambicí

Energetické politiky EU

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 4

historie cíl do roku 2030 trend minulosti cíl do roku 2050



0

20

40

60

80

100

02.01.2017 02.01.2018 02.01.2019 02.01.2020 02.01.2021 02.01.2022

E
U

R
/E

U
A

 týká se zdrojů nad 20 MW příkonu; 1 MWh z uhlí = 1 EUA; 1 MWh ze ZP = 0,3 EUA

Emisní povolenky (systém EU ETS)

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 5

0

30

60

90

120

150

180

01.08.2022 01.11.2023 01.02.2025 01.05.2026 01.08.2027 01.11.2028 01.02.2030

E
U

R
/E

U
A

 nelze očekávat v dohledné době pokles ceny; připravuje se rozšíření systému

Emisní povolenky (systém EU ETS)

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 6

minimální koridor očekávaný výhled



 OZE celkem podíl okolo třetiny (slunce 5 %; vítr 14 %); uhlí + jádro + zemní plyn = 60 %

0

50

100

150

200

250

300

I. 2015 I. 2016 I. 2017 I. 2018 I. 2019 I. 2020 I. 2021 I. 2022

T
W

h

Zdrojová základna EU27

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 7

slunce onshore offshore jádro uhlí zemní plyn ostatní OZE ostatní non OZE

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2030 2030

G
W

fotovoltaika vítr onshore vítr offshore

původní 
cíl

 bezprecedentní cíle pro OZE; konec jádra; uhlí v diskuzi

Energetické politiky Německa

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 8

2030

nový koaliční
cíl



Dodávky zemního plynu

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 9

Dodávky zemního plynu do EU

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 10

LNG se od ledna 2022 stává hlavním zdrojem plynu v EU28 – květen 30% podíl

24 %

30 %

20 %Rusko

LNG

Norsko



Dodávky zemního plynu

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 11

Rekordní dovoz LNG do EU28 v roce 2022 – více než 60 mld. m3 od ledna do května

CZ

PL

SK

HU

AT

DE

Dodávky zemního plynu do CEE

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 12

FSRU Gdańsk 2x 6,1

LNG Brunsbüttel 8

FSRU Wilhelmshaven 6

LNG Wilhelmshaven 10

LNG Stade 12

2,5LNG Świnoujście 5

FSRU Omišalj 2,6 1

FSRU Brunsbüttel 6

Lubmin, Rostock, Hamburg  

v mld. m3

celkem 2027         až 67 mld. m3

46

9

5

8

11

10

89

dovoz ruského plynu v 2021

mld. 
m3



Agrese Ruska na Ukrajině

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 13

Opatření umožňující snížit závislost na ruském plynu nad rámec opatření Fit for 55

155

10

38

35

12
10

50

6

0

30

60

90

120

150

180

dodávky ruského plynu 2021 opatření REPowerEU 2027-2030

m
ld

. 
m

3

cíl OZE

LNG

plynovody

elektrifikace

biometan

zelený vodík

úspory22

37

10

50

24
7
9

21

27

17

155

0

30

60

90

120

150

180

210

240

dodávky ruského plynu 2021 opatření REPowerEU 2030

m
ld

. m
3

Řada12

biometan

zelený vodík

biomasa

FVE a VTE

domácnosti - palivo

pokračování jádra

vyšší a delší využití uhlí

LNG

plynovody

účinnost a TČ

úspory

120 mld. m
3

104 mld. m
3

Zásobníky zemního plynu

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 14

 naplněnost kapacity k 20. červnu byla 64 %; kontroverzní zásobník v Dambořicích

0

1

2

3

4

01.01.2015 01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022

m
ld

. m
3

RWE GS MND ES Moravia GS



0

1

2

3

4

01.06.2022 20.06.2022 09.07.2022 28.07.2022 16.08.2022

m
ld

. 
m

3

xx xx historie tempo plnění 10 mil. tempo plnění 20 mil. 80 % naplnění 100 % naplnění

Zásobníky zemního plynu

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 15

 při zachování trendu budou do konce srpna zásobníky naplněny na 100 % kapacity

80 % kapacity

100 % kapacity

I přes znalost fundamentů, predikovat dnes 
situaci na trzích je extrémně složité ne-li 

nemožné; trhy jsou ovládané hysterií              
a labilitou.



40

60

80

100

120

140

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

E
U

R
/M

W
h

 patrný sezónní charakter ceny; naprosto nepredikovatelný následující podzim a zima

Výhled ceny zemního plynu

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 17

historie 2022 2022 2023 2024 2025

100

150

200

250

300

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

E
U

R
/M

W
h

 určuje tržní princip marginální ceny; do konce 2022 spíše růst

Výhled ceny elektřiny

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 18

historie 2022 2022 2023 2024 2025



Průměrné roční ceny

EGÚ Brno, a. s. michal.kocurek@egubrno.cz www.egubrno.cz 19

0

50

100

150

200

250

zemní plyn elektřina

E
U

R
/M

W
h

2022 2023 2024 2025

Shrnutí

Dle signálů z Bruselu to nevypadá na změnu směru a přehodnocení ambicí     
v rámci dekarbonizačních cílů.

Výstavba obnovitelných zdrojů (slunce a vítr) zaostává za očekáváním, 
naproti tomu dochází k odstavování zdrojů z pásma základního zatížení.

Ceny komodit budou na vyšší úrovni déle než se očekávalo začátkem 
letošního roku. Výraznější pokles by mohl nastat až mezi roky 2024 a 2025. 

Ve střednědobém horizontu je reálné odstřižení EU od ruských paliv (LNG, 
diverzifikace cest). Aktuální situaci napomáhá nízká poptávka v Číně.



S energií počítáme…
… aby se Vám energetika vyplatila!

matej.hruby@egubrno.cz



1

MOŽNOSTI UŽITÍ ENERGIE Z FVE V RÁMCI 

BYTOVÉHO DOMU

EGÚ-ENERGY-STRIDE, 23.06.2022

PETR WOLF

2

ČVUT UCEEB



3

SOLAR DECATHLON EUROPE 22 – TEAM FIRST LIFE

TEAM SUM, Delft (NL) TEAM FIRST LIFE, ČVUT 
Praha

TEAM AuRA, Grenoble (F)

4

POKLES CENY STŘEŠNÍCH SYSTÉMŮ NA KLÍČ

Zdroj:BSW-Solar 2021

cca 30 Kč/Wp

Cena modulů

BOS (balance of system)

25 − 27 000,- Kč/kWp
(70 kWp, 3/2022)



5

FV TECHNOLOGIE JE DOSTATEČNĚ VYSPĚLÁ

Produkce modulů 2020:
Tenkovrstvé: 7,7 GWp (  5 %)
Multi-Si: 23,3 GWp (15 %)
Mono-Si:     120,6 GWp (80 %)

Ú
či

n
n

o
st

 m
o

d
u

lů

6

MOŽNOSTI PODPORY

Nová zelená úsporám, bytové domy
https://novazelenausporam.cz/bytove-domy/

Podprogram C.3: 15 000,- Kč/kWp + 5 000,- Kč/připojená bytová jednotka
Do 100 kWp, min. 0,5 / byt.jednotka



7

LEGISLATIVA

• Do 10 kWp: bez licence, mikrozdroj nebo zjednodušené připojení (podle § 16 vyhlášky č. 16/2016 Sb)
Provozovatel není podnikatelem i když přebytky prodává

• Nad 10 kWp (plánováno 40 kWp): 
• Licence výroba elektrické energie (ERÚ)
• Podnikání na základě licence zákona č.458/2000 Sb.
• Registrace u OTE

• Nad 20 kWp stavební povolení (plánováno 50 kWp)
• Nad 30 kWp platba daně z výroby energie (trochu administrativní zátěž)

8

Povolovací postupy pro FVE
Schéma připojování výroben k elektrizační soustavě



9

SOUDOBOST FVE A SPOTŘEBY DOMÁCNOSTI

Spotřeba

Výroba

10

NESTÁLOST VÝROBY
PŘÍKLAD SYSTÉMU 50 KWP

Roční výtěžnost FVE v ČR cca 1 000 kWh / kWp

Střešní systém 50 kWp, Buštěhrad



11

PRINCIPY SÍTĚ PŘI SDÍLENÍ ENERGIE (1)

Distribuce

VN NN

OM (n)

OM 2

Distribuce

VN NN

OM 1

Fakturační měření

Podružné měření

OM (n)

OM 2

OM 1

OM 1

Odběrné místo

Distribuce

VN NN

OM (n)

OM 2

OM 1

(A) výchozí (klasické) 
řešení distribuce energie

(B) realizace „přímého
 vedení“ (sdružení OM)

(C) model virtuálního 
sdílení

Budova

12

Distribuce

VN NN

…
.

OM (n)

OM 2

Distribuce

VN NN

…
.

(A) výchozí (klasické) 
řešení distribuce energie

FVE

AKUMULACE

OM 1

Fakturační měření

Podružné měření

AKUMULACE

OM (n)

OM 2

OM 1

(B) realizace „přímého
 vedení“ (sdružení OM)

OM 1

Odběrné místo

Distribuce

VN NN

…
.

AKUMULACE

OM (n)

OM 2

OM 1

(C) model virtuálního 
sdílení

FVE

AKUMULACE

PRINCIPY SÍTĚ PŘI SDÍLENÍ ENERGIE (2)



13

Distribuce

VN NN

…
.

OM (n)

OM 2

Distribuce

VN NN

…
.

FVE

AKUMULACE

OM 1

Fakturační měření

Podružné měření

AKUMULACE

OM (n)

OM 2

OM 1

OM 1

Odběrné místo

Distribuce

VN NN

…
.

AKUMULACE

OM (n)

OM 2

OM 1

FVE

AKUMULACE

(A) výchozí (klasické) 
řešení distribuce energie

• Nízká soudobost (lokální užití) 
OZE, akumulace – nemožnost 
jejich efektivního užití

• Problém s měřením po fázích

• Vysoké poplatky jednotlivých 
přípojných míst 

(B) realizace „přímého
vedení“ (sdružení OM)

• Možnost v rámci stávající 
legislativy (názory se různí)

• Zaniká právo na volbu 
dodavatele energie

• Jen v rámci vlastní sítě či jejího 
pronájmu (ideální pro BD)

(C) model virtuálního sdílení

• Ideální, moderní způsob 
odpovídající době IT

• Možnost vzniku a zániku členů 
společenství

• VIZE – jak k tomu přistoupí DS 
a ERÚ???

PRINCIPY SÍTĚ PŘI SDÍLENÍ ENERGIE (3)

14

TECHNICKÁ PROVEDENÍ



15

STŘEŠNÍ KOTVENÍ – POKUD MOŽNO NEVRTAT !

Zdroj: ConSole, Schletter, Envi energy Czech

Kotvení přitížením Kotvení přitížením 
(vana s kačírkem)

Kotvení střešní háky/
úchyty na falce

16

BATERIOVÁ ÚLOŽIŠTĚ

Domácí úložiště 6 kWh Administrativní budova, 24 kWh Výrobní areál (500 kWh)



17

PŘÍPADOVÁ STUDIE #1
SDÍLENÍ ENERGIE  V BYTOVÉM DOME PRO POTŘEBY 
DOMÁCNOSTÍ

18

ODBĚROVÁ CHARAKTERIZACE

OsvětleníOsoby pracujícími mimo domov Senioři

Příklady hodinových příkonů různých bytů v typických dnech Společné prostory v typických 
dnech



19

ZÁKLADNÍ SDĚLENÍ VÝZKUMU KOMUNITY BYTOVÉHO DOMU

Případ sdílení energie v rámci 
komunity:

Střešní FVE 35 kWp s baterií 20 kWh 
umožní 
50 % zajištění (pokrytí) potřeb domu.

Relativně malá baterie je dostačující 
z důvodu vysoké míry užití energie v 
domě

Článek v anglickém jazyce v časopise “Energies” 
https://doi.org/10.3390/en13112727

Výzkum byl podpořen v rámci projektu OP PIK, 

Systém pro společné hospodaření s energií, 

CZ.01.1.02/0.0/15_019/0004906

20

PŘÍPADOVÁ STUDIE #2
UŽITÍ FVE PRO SPOTŘEBU TEPELNÉHO ČERPADLA



21

UŽITÍ FVE PRO SPOTŘEBU TEPELNÉHO ČERPADLA

22

NÁVRH 1 – 30 KWP (MINIMÁLNÍ VARIANTA)

Instalovaný výkon 30 kWp 
Pořizovací cena vč. DPH 879 830 Kč 

NZÚ 439 915 Kč 
Pořizovací cena vč. DPH finální 439 915 Kč 
Roční výroba 29,4 MWh 
Roční úspora energie 23,7 MWh 
Roční úspora nákladů (vč. prodeje přebytků do sítě) 70 787 Kč 
Prostá návratnost při aktuální ceně energie 6,2 let 
Prostá návratnost při vzrůstu cen energie 10 % 
ročně 5 let 

 

Lokální užití: 81 %
Prodej do sítě: 19 %



23

NÁVRH 2 – 75 KWP (MAXIMÁLNÍ VARIANTA)

Instalovaný výkon 75 kWp 
Pořizovací cena vč. DPH 2 220 458 Kč 

NZÚ 1 110 229 Kč 
Pořizovací cena vč. DPH finální 1 110 229 Kč 
Roční výroba 73,6 MWh 
Roční úspora energie 41,9 MWh 
Roční úspora nákladů(vč. prodeje přebytků do sítě)* 144 595 Kč 
Prostá návratnost při aktuální ceně energie 7,7 let 
Prostá návratnost při vzrůstu cen energie 10 % 
ročně 6 let 

 

Lokální užití: 57 %
Prodej do sítě: 43 %

24

PSOE: WWW.PRIPOJDUM.CZ



25

DĚKUJI ZA POZORNOST

Petr Wolf, E: petr.wolf@cvut.cz, M: 607 818 381



Energetické využití odpadů
klíčový prvek výroby tepla a odpadového hospodářství

Úvod

Přednášející
Ing. Jan Krišpín

CEO

Budoucnost odpadového hospodářství

Distribuovaná energetika

Environmentální pohled na energetické využití odpadů

Závěr



Důvěrně známý pohled, co je ten
zbytkový odpad?

SBĚR

≠
RECYKLA

CE

Tok odpadů - současnost

KO

Plasty

Papír

ZEVO

Třídicí linka

Min. 65 %
10-20 % 
druhotná 
surovina

Skládka

Max. 35 %

Výměty
80-90 % Cementárny



Limity třídění najdeme už na vstupu 
do které popelnice vyhodíme auto?

Limity třídění najdeme ve využití výstupu
co uděláme s kompozitními či znečištěnými odpady?

30-50% 

50-70% 



Limity třídění jsou také v počtu cyklů
jak využít degradovaný papír?

Kde jsou limity pro průmysl?
Průmysl šetří recyklací surovin už dnes!



Materiálově nevyužitelný odpad

Výmět z třídicích linek Průmyslový odpad

Materiálově nevyužitelný odpad

Zdravotnický odpad Nebezpečné odpady



I přes všechno naše snažení nevyužitelný
odpad vzniká.
Otázkou je, kam s ním?

Tok odpadů - výhled

KO

Plasty

Papír

ZEVO

Třídicí linka

Min. 65 %
10-20 % 
druhotná 
surovina

Skládka

Max. 35 %

Výměty
80-90 % Cementárny



Tok odpadů – výhled do roku  
2034?

KO

Plasty

Papír

ZEVO

Třídicí linka

Min. 70-80 %

Min. 65 % 
druhotná 
surovina

Skládka

Max. 20-30 %

Výměty
5-15 %

Cementárny

Recyklační 
linka

5 -15 % 
výrobek

Odpad 
vzniklý při 
reycklaci
50-60 %

Distribuovaná energetika jako souboj
veřejného mínění a racionality 

Veřejné vnímání
Veřejný zájem



Jaké jsou možnosti pro naplnění
cílů EU?

Relativita
„zelené“
energetiky
Co dříve předci měli 
a co potřebovali?

Postavit si dům

Zajistit pitnou vodu  

Vařit na ohni 

Pěstovat potravu

To vše bez energie 



Pak jsme do života vnesli energii, 
vymysleli HDP a vytvořili uhlíkovou stopu

Vznikla tak jednoduchá
rovnice, která ukazuje rub mince

x Kč = y kWh = z tCO2     

Těžba Zpracování Doprava Výstavba Provoz Likvidace



Umístění jako náhrada něčeho horšího

Těžba Zpracování Doprava Výstavba Provoz Likvidace

Uhlí

Výměty a průmyslový odpadÚspora na životním prostředí
x Kč = y kWh = z tCO2     

Emise, které by
vznikly

skládkováním

Energii je nutné
uplatnit 
systematick
y



Systémová řešení – příklad 1

NEMOCNICE

TEPLO
(PÁRA)

MODERNÍ SPALOVNA 
NEMOCNIČNÍHO 

ODPADU

NEMOCNIČNÍ 
ODPAD

SUCHÉ SORBENTY

CHLAD ELEKTRICKÁ 
ENERGIE

Systémová řešení – příklad 2

TŘÍDICÍ LINKA MIKRO ZEVO KOMPOSTÁRNA

HYGIENIZACE 
BRKO

RECYKLACE
SOLÁRNÍCH 

PANELŮ

SKLÁDKA

VÝMĚTY

PL
AS

T

SOLÁRNÍ PANELY

PO
PE

LO
VI

N
Y

KO
VY

KŘEM
IČITÝ PÍSEK

H
YG

. B
RK

O
BR

KO

REUSE 
CENTRUM

DOWN-
CYCLING

UP-CYCLING

RE
CY

KL
ÁT

PO
U

ŽI
TÉ

 
PŘ

ED
M

ĚT
Y,

 
M

AT
ER

IÁ
L

TŘÍDĚNÝ ODPAD



Příklad řešení
Energetické využití nemocničních
odpadů ve FN Hradec Králové

 Kapacita cca 350 kg/hod   
 Pracovní fond 5400 hod (1,9    

kt/rok)
 Odpady z oddělení porodnické

péče, diagnostiky, léčení nebo
prevence nemocí lidí

 Sytá pára 6 bar(g) 
 Výkon cca 1 MW  
 Teplo je použito pro prádelnu a

vytápění nemocnice

Příklad řešení
Energetické využití kontaminované
biomasy v Třebíči

 Kapacita cca 11 kt/rok   
 Odpadní dřevo – nábytkářská

výroba
 Sytá pára 9 bar(g) 
 Výkon cca 4 MW  
 Teplo je použito pro vytápění

města Třebíč



Závěr

 ZEVO jako koncové zařízení je

základní stavební kámen energetiky i

odpadového hospodářství



Využití baterií pro akumulaci 
elektrické energie

Petr Čambala

Baterie pro akumulaci

Technologie baterií pro energetické využití

 z množství technologií baterií přichází pro nasazení v energetice v úvahu buď technologie 
Li-Ion (NMC) nebo Redox (Vanadium):

 Li-Ion

− provozně je optimální u tohoto typu provést jeden cyklus denně,

− nejvhodnější poměr kapacita/výkon je 1 až 2 MWh na jeden instalovaný MW, 

− vhodná pro aplikace, kde jsou nutné rychlé změny výkonu (v řádu sekund).

 Redox

− lze snadně a levně navyšovat kapacitu, optimální poměr kapacita/výkon 4 až 8 MWh na jeden 
instalovaný MW, 

− vhodné pro přesun většího množství energie mezi dnem a nocí (jsou tak bližší přečerpávacím 
elektrárnám).

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 2



Baterie pro akumulaci

Technologie baterií pro energetické využití

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 3

Li-Ion NMC Vanadium Redox

Jmenovitá kapacita 1 MWh 10 MWh 100 MWh 1 MWh

Instalovaná kapacita 1,3-1,4 MWh / 1 MWhjmen 1 MWh

Rozměry kontejneru 40 ft 48 ft 48 ft 3 x 20 až 48 ft

Hmotnost kontejneru 60 t

Jmenovité napětí 400-800 V 400 V

Jmenovitá konfigurace
libovolná (typicky násobky 

1 MW / 1 MWh)
libovolná (v poměru 
1 MW / 3 až 8 MWh)

Účinnost nabíjení / vybíjení
(1 cyklus)

87 % 70 %

Garantovaná životnost 5000 cyklů nebo 15 let 15 000 cyklů nebo 20 let

Náklady za MWh (tis. EUR) 800 650 600 200 – 1 200 

Provozní náklady
ročně 0,5 až 1% 

celkové investice / rok
maximálně 1% 

celkové investice / rok

Plán údržby 1x ročně jeden den

Ostrovní provoz Ano

Čekací lhůta 6-12 měsíců

Baterie pro akumulaci

Bateriová akumulace – ceny za instalaci (včetně střídačů a dalšího)

 cena za kWh u malých instalací Li-Ion baterií prudce narůstá,

 baterie 100 MW / 100MWh 600 000 EUR/MW,

 baterie 10 MW / 10 MWh 650 000 EUR/MW,

 baterie 1 MW / 1 MWh 800 000 EUR/MW,

 baterie 100 kW /  100 kWh 950 000 EUR/MW,

 baterie 10 kW / 10 kWh 1 200 000 EUR/MW,

 baterie 1 kW / 1 kWh 1 600 000 EUR/MW,

 za referenční je považována cena baterie o velikosti 1MW/1MWh.  

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 4



Baterie pro akumulaci

Bateriová akumulace na maloodběru (nn)

 rozvoj baterií odvozený podle rozvoje FVE a dle potřeby akumulace pro dobíjení 
elektromobilů (v případě nedostatečnosti distribučních sítí)

 pro nalezení optimálního výkonu baterie na 1 kWp FVE s ohledem na využití baterie nutná 
analýza potřeby akumulace z malých střešních FVE, 

Bateriová akumulace na velkoodběru (vn)

 optimalizace rezervované kapacity (vykrývání špiček odběrového diagramu)

 akumulace vlastní výroby elektřiny hlavně z FVE

 zvýšení kvality elektřiny (regulace UQ)

 možné i velké konfigurace MW a MWh

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 5

Baterie pro akumulaci

Bateriová akumulace na maloodběru – vstupní předpoklady

 typický provozovatel – prosumer bez možnosti přetoků do sítě s velkým rozdílem mezi 
okamžikem výroby a spotřeby,

 individuální analýza 170 odběrných míst, aby pokryla celou strukturu maloodběru,

 průměrné odběrné místo se spotřebou 3200 kWh,

 průměrná velikost FVE 2459 W, 

Výsledky analýz

 z výroby FVE je přímo uplatnitelných ve spotřebě je 1200 kWh (46 % potenciálu FVE),

 s baterií lze uplatnit 62 % výroby,

 optimální velikost baterie je 0,56 Wh na 1 W instalovaného výkonu FVE (tzn. 1377 Wh),

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 6



Baterie pro akumulaci

Energetické srovnání spotřeby OM, výroby FVE a potenciálu baterií

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 7

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

kW
h

nevyužitý potenciál FVE

využitý potenciál

užitečně využitý potenciál

elektřina spotřebovaná na nabíjení

elektřina dodaná z baterií

přímo spotřebovaná výroba FVE

potenciál výroby FVE

odběr elektřiny - FVE - baterie

odběr elektřiny - FVE

výchozí odběr OM

Baterie pro akumulaci

Bateriová akumulace na velkoodběru – akumulace výroby FVE 

 s narůstající výkonovou velikostí baterie narůstá potřebná kapacita pro akumulaci,

 baterie NMC vhodné použít pouze do velikosti 10 až 15 % instalovaného výkonu FVE,

 baterie Redox nebo dotované baterie NMC možné použít od 20 až do 50 % instalovaného
výkonu FVE,

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 8

velikost baterie doporučená kapacita baterie pro FVE 10 MW Cena baterie

% Pinst FVE MW/MWh MW/MWh tisíc EUR

10 1 / 2 1 / 2 1 200

20 1 / 3 2 / 6 3 150

30 1 / 4 3 / 12 5 850

40 1 / 5 4 / 20 9 300

50 1 / 6 5 / 30 13 500

  účinnost cyklu nabíjení/vybíjení 0,85

  životnost baterie 5000 cyklů (10 let garance životnosti)



Baterie pro akumulaci

Bateriová akumulace na velkoodběru – snížení rezervované kapacity

 při snižování špiček výroby z FVE baterie podstatně méně využívána,

 počet aktivací-nabíjení cca 100 za kalendářní rok; baterie příliš nečerpá svoji životnost,

 pro FVE o velikosti 10 MW má největší efekt instalace baterie o výkonu 1 MW (10 % 
instalovaného výkonu FVE) s kapacitou od jedné do dvou MWh.

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 9

velikost baterie průměrná RK snížení RK

MW/MWh MW MW

0 7,12 0

1/1 6,51 0,61

1/2 6,24 0,88

2/2 6,19 0,92

2/4 5,71 1,41

3/3 5,94 1,18

3/6 5,30 1,82

Baterie pro akumulaci

Náklady na akumulovanou elektřinu – Li-Ion Baterie

 baterie nejsou vhodné k dlouhodobému skladování elektřiny,

 vyrovnávání denního diagramu zatížení, Redox vs. Li-ion technologie,

 náklady Li-Ion (NMC) poměrně vysoké bez dotací.

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 10

velikost baterie cena baterie životnost cena uložení

MW/MWh tisíce EUR cyklů EUR/MWh

1/1 800 5 000 175

1/2 1 200 5 000 135

1/3 1 600 5 000 122

10/10 7 000 5 000 155

10/20 11 000 5 000 125

10/30 15 000 5 000 115



Baterie pro akumulaci

Náklady na akumulovanou elektřinu – Redox Baterie

 náklady Redox výrazně příznivější při vyšším poměru kapacita / výkon,

 Redox málo rozšířené, malé výrobní kapacity,

 vysoké ztráty v nabíjecím cyklu (30 %).

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 11

velikost baterie cena baterie životnost cena uložení

MW/MWh tisíce EUR cyklů EUR/MWh

1/3 1 400 10 000 77

1/8 1 600 7 500 66

Baterie pro akumulaci

Výhled ceny baterií (cena za dodávku včetně příslušenství)

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 12

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2020 2030 2040

E
U

R
/M

W

 Li-Ion (1MWh/1MW)  Redox (1MWh/0,25MW)



Baterie pro akumulaci

Shrnutí

 předpokládáme uplatnění bateriové akumulace dané instalovaným výkonem fotovoltaiky, 

 baterie pouze pro denní akumulaci, akumulace na více jak dva dny není ekonomicky 
návratná (nerealizuje zisk),

 můžeme konstatovat, že na 1 GW instalovaného výkonu FVE očekáváme nasazení 100 až 
200MW bateriové akumulace,

 bateriová akumulace na velkoodběru bude hlavním z prostředků bateriové akumulace,

 s rostoucím podílem elektromobility očekáváme intenzivní využití jejich baterií pro 
zprocesování peakově vyrobené elektřiny z FVE; náklady na akumulaci v bateriích 
elektromobilů očekáváme ve stejné výši jako u baterií na velkoodběru

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 13

Baterie pro akumulaci

Shrnutí

 cena celkové instalace baterií se do roku 2030 příliš nezmění, rozhodující podíl mají vliv 
konstrukční materiály a součásti jejichž cena neklesne; do roku 2040 technologické inovace 
cenu sníží.

 náklady na uložení a dodání elektřiny na vn v bateriové akumulaci čekáme ve výši 4000 
Kč/MWh v roce 2030 a 3000 Kč/MWh v roce 2040,

 pro zpracování především sezónních rozdílů v bilanci výroby a spotřeby se baterie nehodí 
a bude v soustavě velmi intenzivně využíváno transformace elektřiny především do vodíku 
(Power2Hydrogen) v lokálních aplikacích,

EGÚ Brno, a. s.                                                  petr.cambala@egubrno.cz                                                  www.egubrno.cz 14



petr.cambala@egubrno.cz


























